
 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

    

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 
Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 

 PEC: -dg-eric@pec.cultura.gov.it    

PEO: dg-eric@cultura.gov.it 

 

IL DIRIGENTE DELEGATO DAL SEGRETARIO GENERALE 
 

 VISTO l'articolo 1 della legge 28 giugno 2012, n. 92, recante «Disposizioni in materia di riforma del 

mercato del lavoro in una prospettiva di crescita» e, in particolare, i comini 34, 35 e 36, concernenti la 

disciplina dei tirocini di orientamento e formativi;  

 

VISTO l'accordo tra il Governo, le regioni e province autonome di Trento e Bolzano sul documento recante 

«Linee guida in materia di tirocini formativi e di orientamento», sancito nella seduta della Conferenza 

permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e Bolzano del 25 maggio 

2017;  

 

VISTO il decreto-legge 28 giugno 2013, n. 76, recante «Primi interventi urgenti per la promozione 

dell'occupazione, in particolare giovanile, della coesione sociale, nonché in materia di Imposta sul valore 

aggiunto (IVA) e altre misure finanziarie urgenti», convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, 

17. 99, e, in particolare, l'articolo 2, comma 5-bis;  

 

VISTO il decreto 9 luglio 2014 del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, di concerto con 

il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e con il Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione, con il quale sono stati definiti i criteri e le modalità di accesso al «Fondo mille giovani per 

la cultura» per l'anno 2014;  

 

VISTO l'articolo 7, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 luglio 2014, n. 106, che dispone il rifinanziamento del «Fondo mille giovani per la cultura» 

previsto dal citato decreto-legge n. 76 del 2013, con uno stanziamento pari a 1 milione di euro per l'anno 

2015;  

 

VISTO il decreto 19 giugno 2015 del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo, di concerto 

con il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e con il Ministro per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione, con il quale sono stati definiti i criteri e le modalità di accesso al «Fondo mille giovani per 

la cultura» per l'anno 2015;  

 

VISTO il decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, recante «Misure urgenti per il sostegno e il rilancio 

dell'economia», e, in particolare, l'articolo 24, comma 4, che rifinanzia nella misura di 300 mila euro per 

l'anno 2020 e di 1 milione di euro annui a decorrere dal 2021 il Fondo di cui al citato articolo 2, comma 5-

bis, del decreto-legge 28 giugno 2013, 11. 76, rinominandolo «Fondo giovani per la cultura» e prevedendo 

che con decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo, di concerto con il Ministro del 

lavoro e delle politiche sociali e con il Ministro per la pubblica amministrazione, siano determinate le 

modalità di accesso al Fondo e di svolgimento delle relative procedure selettive;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169, recante «Regolamento 

di organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance» e successive 

integrazioni e modificazioni;  

mailto:-dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.it


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

    

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 
Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 

 PEC: -dg-eric@pec.cultura.gov.it    

PEO: dg-eric@cultura.gov.it 

 

 

VISTO il decreto del Ministro per i beni e le attività culturali e per il turismo 28 gennaio 2020, recante 

«Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero per i beni e le attività culturali e 

per il turismo» e successive integrazioni e modificazioni;  

 

VISTO il decreto interministeriale n. rep 482 del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo di 

concerto con il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e il Ministero per la pubblica Amministrazione 

del 27 novembre 2020 che dispone le “modalità di accesso al “Fondo giovani per la cultura”, di cui 

all’articolo 24, comma 4, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104; 

 

VISTO il provvedimento di registrazione n.2277, Corte dei Conti del 30 novembre 2020 del decreto 

interministeriale n. rep 482 del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo di concerto con il 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali e il Ministero per la pubblica Amministrazione del 27 

novembre 2020 che dispone le “modalità di accesso al “Fondo giovani per la cultura”, di cui all’articolo 

24, comma 4, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 10; 

 

VISTA la nota DG-ERIC prot. 9142 del 30 marzo 2022 recante “Modalità di accesso al Fondo giovani per 

la cultura, di cui all’articolo 24, comma 4, del decreto legge 14 agosto, n. 104 - anno 2022”; 

 

Considerati i progetti formativi inviati dalle strutture ospitanti; 

 

VISTO il decreto DG-ERIC n. 681 del 16 dicembre 2022, pubblicato il 19 dicembre 2022, avente ad 

oggetto l’avviso di selezione per 130 tirocinanti che saranno impiegati nell’ambito di specifici progetti 

formativi inerenti il sostegno delle attività di tutela, fruizione e valorizzazione del patrimonio culturale 

presso gli uffici centrali e periferici del Ministero e gli istituti e luoghi della cultura; 

 

VISTA l’e-mail del 13 aprile 2023, acquisita al protocollo DG-ERIC n. 27786 del 17 aprile 2023, con la 

quale la Commissione istituita presso l’Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale- 

Digital library comunicava l’elenco degli ammessi alla prova orale inerente la selezione per l'attivazione di 

10 tirocini formativi e di orientamento che saranno collocati presso le strutture ospitanti della Direzione 

generale e degli Istituti alla stessa afferenti; 

VISTA la nota DG-ERIC 27831 del 17 aprile 2023, avente ad oggetto procedura selettiva per l'attivazione di 

tirocini formativi e di orientamento per 130 giovani - Elenco ammessi alla prova orale e calendario colloqui 

Commissione istituita presso l’Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale. 

VISTA l’e-mail del 10 maggio 2023, acquisita al prot. DG-ERIC n. 29968 del 11 maggio 2023,  

con cui la Commissione istituita presso l’Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale- 

Digital library comunicava la graduatoria definitiva dei candidati ammessi al tirocinio con la relativa sede di 

destinazione dei medesimi candidati nonché dei candidati idonei non vincitori; 

DECRETA 

ARTICOLO 1  

Si approva la seguente graduatoria degli ammessi relativamente alla procedura per l’attivazione di 10 

tirocini da svolgersi presso le sedi dell’Istituto centrale per la digitalizzazione del patrimonio culturale-

Digital library. 

 

mailto:-dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.it


 
Ministero della Cultura 

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 

 

    

DIREZIONE GENERALE EDUCAZIONE, RICERCA E ISTITUTI CULTURALI 
Via Milano 76, 00184 – Roma +39.0648291203 

 PEC: -dg-eric@pec.cultura.gov.it    

PEO: dg-eric@cultura.gov.it 

 

COMMISSIONE 10 TIROCINI DG ERIC - GRADUATORIA FINALE VINCITORI 

N. COGNOME NOME VOTO 

TITOLI 

VOTO 

ORALE 

VOTO 

TOTALE 

SEDE DI 

ASSEGNAZIONE 

1 CARABBELESE BRUNO 52 45 97 ICCU 1 

2 SAMBATARO VALENTINA 44 40 84 ICAR 

3   GIORDANO LETIZIA 17 50 67 ICCD 2 

4 D’AMATO IRENE 29 37 66 ICAR 

5 LOMBARDO ROSSELLA 20,50 45 65,50 ICDP 

6 PIERRI FRANCESCA 14 50 64 ICDP 

7 STERLACCIO DANIELA 

ANTONIA 

17 35 52 ICCU 2 

 

ARTICOLO 2 

Si approva, altresì, la seguente graduatoria degli idonei non vincitori relativamente alla procedura per 

l’attivazione di 10 tirocini da svolgersi presso le sedi dell’Istituto centrale per la digitalizzazione del 

patrimonio culturale-Digital library. 
COMMISSIONE 10 TIROCINI DG ERIC - GRADUATORIA FINALE IDONEI 

N. COGNOME NOME VOTO 

TITOLI 

VOTO 

ORALE 

VOTO 

TOTALE 

SEDE DI 

ASSEGNAZIONE 

1 NAPPINI OMAR 21,50 40 61,50 IDONEO PER 

ICDP 

2 RICCOBONO  MARIA 18,50 42 60,50 IDONEA PER ICDP 

3 NASSISI BENEDETTA 26 34 60 IDONEA PER ICDP 

4 SACRIPANTI  GINEVRA 25,50 34 59,50 IDONEO PER ICDP 

5     RAGUSA FULVIO 22 35 57 IDONEO PER ICDP 

6 CREA LUIGI 22 34 56 IDONEA PER ICDP 

 

7 CALÌ BENEDETTA 18,50 34 52,50 IDONEO PER ICDP 

 

8 PALMIERI ANTONIETTA 14,50 34 48,50 IDONEA PER ICDP 

 

 

PER IL SEGRETARIO GENERALE 

AVOCANTE 

DOTT. Mario TURETTA 

IL DIRIGENTE DEGATO* 

DOTT. NICOLA MACRÌ 
 

 

*Giusta delega conferita con provvedimento 5 maggio 2023 n. 464 del Segretario generale. 

 

mailto:-dg-eric@pec.cultura.gov.it
mailto:dg-eric@cultura.it

		2023-05-15T11:30:14+0200
	Macri Nicola


		2023-05-15T18:57:26+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




